BUS, ET DECAO AURELUNENSl.

De quadam venditione inftrmanda vel conftrmanda.

(Laterani, vi Kal. Martii.)

Venientes ad apostolicam sedem I. syndicus et

quidam monachi Cluniacensis coenobii nobis expo-

nere curaverunt quod G. prior et quidam mouachi
monasterii de Gharitate.abbatis et Gonventus Clu-

niacensis,ad quod idem monasterium nullo pertinet

mediante,interveniente consensu,absentibus tamen

multis ex fratribus de Charitate, quorura intereat,

nec vocatis, ac quibusdam contradicentibus et ad

sedera apostolicam appellantibus ex eisdem,quas-

dam possessiones, redditus, et alia bona militiae

Templi fratribus in gravem ipsius monasterii laesio-

nem vendiderunt. Unde nobis syndicus et monachi

memorati humiliter supplicarunt ut vel revocare

contractumeumdem indicti monasteriiproejudicium

temere atteatatum, vel restituere in integrum vice

minoris idera monasterium d;gnaremur,praesertitn

cum Cluniacensis abbas templariis ipsis restituere

solutam abeis pro priedictisbonis et possessionibus

pecuniam sit paratus. Dicti vero fratres e contrario

responderuntquod petentibusipsisolim contractum

venditionisinter ipsos ex parte una et monachos de

charitate ex altera legitime ac solemniter celebra-

tum auctoritate apostolica confirmari, tam abbate

ac conventu Cluniacensi, quorum ad hoc autoritas

intervenerat et consensus,quam priore ac conventu

de Charitate per suas litteras poslulantibus illud

idem, quia nobis ad plenum de ipsius contractus

meritis et circumstantiis non liquebat, venerabili

fratri nostro Parisiensi episcopo et suis coDJudici-

bus hoc commisimus inquirendum, facientes in

inquisitionis litteris mentionem delitteris ad vene-

rabilem fratrem nostrum Senonensem archiepisco-

pum etconjtidices suos superlapsuipsius monaste-

rii destinatis:quorum utrique in exsecutione man-
dati apostolici processerunt. Demum partibus in

nostra praesentia constitutis, per templariorum

contractum ipsum confirmari petebat, parte altera

mullipliciter impugnante contractum.Contra quod
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fuit ex adverso responsum quod communis juris A. CLVIII.

remedium super deceptione malitiose pars altera ArnELiANENsi antissiodorensi episcopis et ma-

implorabat.cum expresse per lationem juJicum et

depositiones testium probarelur possessiones ven-

ditas diu et publice fuisse venales, nec usque tuno

temporisemploresoccurrerant qui tantum pro ipsis

possessionibus largirentur.Ipsos quoque fratres ad

einptionemjaradictamsolamisericordiaetrronacho-

rum illorum preces.non cupiditas,induxerunt.Pro-

batum etiam esse asserebanl legitime dicti fratres

quodvenditionis temporeinonasterium deCharitute

G1STR0 W. DB VIENN.E CANONICO ANTISSIODORENS 1

.

Beneficiorum super/luitas dammita.

(Laterani, xv Kal. Martii.)

Intellecta ratione quam nobis venerabilis frater

noster Remensis archiepiscopus et ejus condelegati

miserunt super controversia quae de praebenda Tre-

censis Ecclesiae verlitur inter venerabilem fratrera

nostrum Trecensem episcopum et dileetum Gliura

cancellarium Senonensem non duximus eidem epi-

tantodebito premebaturquoddeomnibusmobilibus scopo aliud rescribendum nisi quod idem episcopus

pars vicesima non potuisset exsolvi, in debitorura

solulionem conversam illam totam pecuniam asse-

rentesjex cujus accelerata solutione usque ad sura-

diligenter advertat quaratione sustiuere possen us

ut ipse aliquod ecclesiaslicum beneficium cuiquam

de caetero persona; concedat plura beneficia obti-

rnam trium millium librarum et ultra monachis de uenti, si propterea nolit ad mandatum nostrum

praefato cellarario (273) in ccclesia sua conferre

pracbendam quia plura dignoscitur beneficia obti-
Charitate a creditoribus est remissum.Proponente»

insuper quod venditionis rescissio non expediebat

Ecclesiae memoratae, cum vix posset tanta perunia

sine majori gravamine ipsius Ecelesiae inveniri.Ad-

jiciebat praeterea quod monachi restitutionis benefi-

cium ex eo implorare non potcrant.cum superhoc

mandatum non receperint speciale.quia secundum

legitimassanctionespetitioreslitutionisinintegrum

jure minoris maDdato non concluditur generali.Nos

igitur intellectis quae paries voluerunt proponere

corara nobis, quia de praemissis nobis non potuit

fieri plena fides, discretioni vestrs per apostolica

nere.Licet enim circa eamdem personam beneli-

ciorumsitsempersuperfluitasimprobanda.nonnun-

quam tamen est toleranda pluralitas, statu perso-

nae provida consideratione pcnsato. Quare idem

prudenler attendat utrum magis expediat ut eidem

cellarario ex mandato nostroliberalitatem exhibeat

conferendo praebendam quam ex suo judicio neccs-

sitatem incurrat ut ultra non possit alicui plura

beneficia obtiuenti ecclesiasticum benefic.um elar-

giri, nisi fuerit sufficienter ostensum quod ipse

scripta mandamus quatenus diligenter auditis quae superflua beneficia secundum suum statum possi-

partes infra quatuor raenses a primae citationis deat. Quod ex eo forsan non poteril ostendi de facili,

edictocoram vobisduxerintproponenda.si sufficien- quoniam elsi plures praebendas obtineat, ipse ta-

ter fuerit ostensum quod ex ipsa vendilione mona- C men pene nullam habere proponitur cujus provon-

steriumdeCharitatesit enormiter )aesum,vos ipsum tus libere possit percipere nisi residentiam i:i ca

restituentes fice minoris, venditionis contractura

legitime rescindatis.ita quod pretium absque tem-

plariorum gravamine restitualur eisdem secundum

terminos quibus ipsi pecuniam persolverunt.et de

melioratione, si qua forsan apparuerit, facta per

illoseis congrue salisfiat.proviso prudenterne pro

invenienda pecunia esdem possessiones vel aliae

distrahantur, ac recipiatur pecunia sub voragine

usurarum,ne forte residum locustae comedat bru-

cus,et unde crederetur adhiberi remedium, inde

periculum incurratur.Alioquin praescriptum vendi-

tionis cnntractum ratum et firmum facialis haberi,

contradictores, si qui fuerint, per censuram eccle-

siasticam sul.lato appellationis obstaculo compes- q
centes.Testesautemqui fuerintnorainati tam raona-

chi quam templarii et alii, si se gratia, odio vel

timore subtraxerint, per distrietionem earadem

appellatione remota cogatis veritati testimonium

perhibere.Nullis litteris obstantibus, si quae appa-

ruerint praeter assensum partium asede apostolica

impetratas.Quod si non omnes his exsequendis,etc,

duo vestrum, etc, usque exsequantur.

Datum Laterani, xv Kaleud. Martii pontificatus

nostri unno quarto decimo.

faciat personalem.Et ex hoc fortassis pendet judi-

cium utrum et pro Trecensi praibenda condigne

recompensatum exstiterit in praebenda Remensi.

Quidquid ergo super his duxerit faciendum, nobis

infra tres menses postsusceptionem litteratrum no-

strarum absque dilatione rescribat.Idcoque discre-

tioni vestrae pcr apostolica scripta mandamusqua-

tenus dictum episcopum ad hoc moneatis altentius

et elficaciter indicatis. Quod si non omnes, etc,

duo vestrum, etc, usque exsequautur.

Datum Laterani,xv Kal. Martii, pontificalus no-

stri annoquarto decimo.

CLIX.

GEBENNENSI IPISCOPO.

Respoiutet ad ejus consulta.

(274) Tua nos duxit fraternitas consulendos

utrum illorum sufliciat teslimonium ad matrimo-

niumdirimendumquisanguinitalisgradusab avun-

culo et nepote,videlicet frutrislllio vel sororis.cum

de fratribus vcl superioribus nihil noverint vel au-

dierint, incojperint computare. Nos igitur inquisi-

tioni tuae taliter respondemus, quod cum conju-

gium multum favoris obtineat.tcstes qui ad divor-

tium celebrunduiu producti consanguinitalis com-

(273) Hupra, cancellario. (274) Cap. Tua nos, De consanp. et affin.
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putant gradus, a stipite debcnt incipere, id est a A quod quia vento exposuit semetipsam ipsa sibi

parcntibus vel germanis, et sicper ordincm dislin-

gucregradus.nominibuspropriis vcl;ci|uipolentibus

indiciis designando personas, praescrtim cum sx-

pius testimoniuin pchibeant de auditu, quod qui.i

minus est va!idum,non est in articulo hujuscemodi

nimium laxanda facultas, cum qua ratione compu-

tationem inciperent a secundo, eamdem ab ulterio-

ribus possent gradibus inchoare. (275i Consequen-

ter autem qu»sisti,utcum quidam mulieremquam-

dam aliter inducere nequivisset ut sibi commisce-

retur carnaliter nisi desponsaret eamdem, nulla

solemnitate adhibita vel alicujus praesentia dix :

t

illi, Te Joannes desponsat, cum ipse Joannes mini-

me vocaretur, sed finxit se vocari Joannem, non

dederatcauaam mortis, utrum videlicet cum pra;-

dictus monachus sit sacerdos, liceateis sacerdolale

officium cxercere. Nos ergo tibi taliter respondemus
quod licet monachus ipse deliquerit alienum offl-

nuiii usurpantlo quod sibi miuime congruebat, si

tamen causa pietatis et non cupiditatis id egit. et

peritus erat in exereitio chirurgiae, omnemque stu-

duit diligentiam quam debuit adhibere, non est ex

eo quod per culpain mulieris contra consilium ejus

accidil adeo reprobandus quin post satisfactionem

condignam cum eo misericorditer agi possit ut di-

vina valeat celebrare, alioquin interdicenda est ei

sacerdotalisordinis exsecutio derigore. Ad ultimum
ex parle tua fuit propositum coram nobis quod qui-

credensesse conjugium, eoquod ipse non vocaretur n dam scholaris metuens, ne latrones in hospitio suo

essent, parvo assumpto gladio, ut ignem quaereret,

de strato surrexit, et cum venissetad ostium, igna-

rus reperit ibi furem, qui cum scholari incipiens

colluctari, non solum ipsum scholarem prostravit

ad terram, verum etiam pene ad mortem vulneravit

eumdem. Scholaris vero provocatus ab illo, vim vi

incon'iinenlirepellens,extortolatronigladioeumdem

servato jurismoderamine repercussit; qui perterri-

tusfugamquam cito potuit maturavit.Mane itaque

lucescente, conscholares latronem quassierunteum-

demquem vulneratum inventum potestati Vicentiae

tradiderunt;coramquaconstanternegavitquodprae-

missa minime perpetrarat. Verum pra-fatapotestas

adeumdem scholarem suos nuntios destimvit, ut

exponeret si qua sciret de fureprasdicto, vel trade-

ret inlersignia
;
qui cultcllum quem ipsi latroni

abstulerat, et sotulares ab eodem in ipsiusdomo di-

missos, quos abstraxerat sibi ne pedum strepitus

audiretur, nuntiis tradiditmemoratis, supereodem
facto senihil amplius intromittens. Potestas itaque

receptis talibus intersigniis, latronem apparitoribus

suis tradidit puniendum, qui sibi amputaruntviri-

lia et oculos eruerunt. Latro vero se ad quoddam
coenobium transtulit , et ibi per triduum, ira et

dolore commotus nec potum sumpsit nec cibum.et

sic de medio est subtractus. Unde pernostrum po-

stulas oraculum edoceri utrum praefatus scholaris

ad sacros ordines valeat promoveri. Nos igitur in-

quisitioni tuae taliler respondemus quod si praefa-

tus scholaris dignis meritis adjuvatur, propterprae-

hoc nomine, nec haberet propositum contrahendi

sed copulam tantum extorquendi carnalem,utrum

inter praedictos sit matrimonium celebratum, cum
mulier consenserit et consentiat in eumdem, et ille

dissenserit et dissentiat, nec aliud quidquamef;erit

quam quod superius est expressum, nisi quod co-

gnovit eamdem. Super quo fralernitali tuae taliter

respondemus.quodcumprasfatusvirdictam despon-

savit mulieremin propria quidem persona, etsi sub

nomine alieno, quo tamtn vocari se finxit: et inter

eos carnalis sit copula subsecuta, vidcretur forte

pro conjugio praesumendum, nisi tu nobis expresse

scripsisses quod ille nec proposuit nec consensit

illam ducere in uxorem, quod qualiter tibi consti-

terit non videmus. Nos tamen quid juris sit rescri-

bentes. hoc dicimus, quod si res ita se habuerit.vi-

delicet quod ille nec proposuit eam ducere in uxo-

remnec unquamconsensit, interpraedictaspersonas

non deberet ex illo facto conjugium judicari, cum
ineonec substantia conjugaliscontractusnec etiam

forma contrahendiconjugii valeatinveniri;quoniam

ex altera parte dolus solummodo adfuit, et defuit

omnino consensus, sine quo caetera nequent fce-

dus perficere conjugale (270). Tertio quaesivisti

(277) per sedem apostolicam explicari quid sit de

quodam monacho senliendum quicredens se posse

mulierem quamdam a gutturis tumore curarc,

ut chirurgicus cum ferro tumorem illum ape-

ruit, et cum tumor ille aliquantulum recedisset,

monachus ipse mulieri prascepit ne se vento expo-

neretullomodo,neforte venius gutturisapertionem D scriptum eventum a susceptione sacrorum ordi-

subintrans sibi causam mortis inferret, sed mulier,

ejus mandato contempto, dum messes colligeret,

vento se exposuit incaute, et sic per apertio-

nem gutturis sanguis multus effluxit, et mulier

diem finivit extremum, quae tamen confessa est

num nullatenus est arcendus.

Datum Laterani, Idibus Februarii, pontifieatus

nostri anno quarto decimo (278).

1275) Cap. lua nos, De sponsal. et matrim.
(276) Cap. Tua nos, De homicid.

(277) In quart. coll. apostolicx sedis responso
expt.

(278) Hocloco statim post epistolam 159 seque-
bantur epistolae du;e scripta; ad capitutum Lingo-
nense ; sed is qui regestum anni xiv composuit,ad-

Patrol. CCXVI.

monuit illas pertinere adannumsequentem,in mar-
gine earum ascribens vocem Vacat. Kas propterea
virillustris Franciscus Bosquetus, qui primus hunc
librum edidit, rejecit in sequentem. Sane in veteri

codice ms. bibliothecae Colbertinae, in quo de-
scrlpti suut tituli istorum regestorum, duae illae

epistolae ad capitulum Lingonense non reieruntur

17
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CLX.

EPISCOPOET DILECTIS FILUS ET CAN0NICI8 PAHMtN-

SIBIS.

De prsebenda collationi papx reservaia.

(Latcrani, xvi Kal. Martii.)

Gratum gerimuset acceptum quod.sicut tu.frater

episcope, per tuas nobis litleras intimasti, Donae

memoriae Gerardus Albanensis electus apostolicae

sedis legatus auctoritate legationis qua fungebatur,

tam suae quam nostrae donationi collationem primae

prcebenda? in Parm<.nsi Ecclcsia vacatura?, vobis,

iilii cauonici, consentientibus, reservavit,injungens

vobis primitus viva voce, et mandans suis litteris

subsequenter, quod ipsam praehendam, oum eam

INNOCKNTII III PP. BKGE3TOBUM LIB. XIV.

A. vacare contingeret, G. clerico nato G. quondam ger-

mani sui, cui mores iaudabiles uc scientia suflra-

gantur, duceretis libereassignandam. Propler quod

tu, frater episcope
;
nobis supplicasli humiliter per

easdem ut prabendam eumdem dictoclerico de be-

nignitate sedis apostolicae concedere dignaremur.

Nos igitur vestram diligentiam commendantes, et

volentes etiam praefati electi super hoc statutum

firmiter observari, universitati veslrae pra;sentiiim

auetoritatemandamusquatenuspnmampriebeodatn

in vestra Ecclesia vacaturam donat:oni nostrac re-

tre curetis, peruonae idoneae conferendam.

Datum Laterani, xvi Kal. Martii, pontificalus

nostri anno quarto decimo.

APPENDIX LIBRI QUARTI DECIMI.

CLX!. B
HCGONl PR10R1 ET CONVENTUI ANDRtNSl.

Ut bene/icia non vacanlia non promittaniur.

(Laterani, lii Kal. Aprilis.)

(279)Cu,m exinjuncto nobis apostolatusolficio ad

ecclesiarum profectum et religiosorum locorum

commodum aciem noetraj cunsiderationisexlendere

tencamur, eo corrigere nos oporlet quaj intenlum

in gravamen ipsorum temere seu etiam improvide

attentantur. Sune ad audicntiam nostram vobis

intimantibusest delatum quod ad multorum instan-

tiam importunara de non vacacantibus beneliciis pro-

missiones saepius facere vos contingit. Unde nobis

humilitersupplicastisutvobissuper hisdignarcmus

roisericorditer providere. Yulentesigitur veslrae de-

votioni super hujusmodi gravumine praecnvere, ac o
attendentes quod id contra statuta Latcranensi

conciliiattenlutur,promissionesbujusmodidecerni-

mus irritasct inanes, auctoritute vobis praesentium

districtius inhibentes ne contra praefatum conciliura

beneficia promitlere non vacanlia cuiquam de ca:-

tero prajsumatis. Nulli crgo, nostrae inhibitionis,

etc, usque incursurum.

Datum Laterani, mKalendas Aprilis, anno quarto

decimo.

CLXII.

EISDEM.

Confirmat (juamdam redctnptioncm rcddituum eccle-

iiaslicorum.

(Datum, ul supra.)

Justis petentium desideriis dignum est, etc. ,usque

complere. Eapropter, dilccti in Domino filii, vestris D
juslis precibusinclinati, redditusannuosqui nobili

viro EustachiodeCampania et suis praedecessoribus

cum quibusdam consuetudinibus onerosis olim a

vcstro monasterio debebantur, et quos ab ipso no-

bili et haerodibus ejus, aooedontcassensu nobilium

in libroxiv, acd in initio scquentis. Unde apparct
rectam fuisse rautationem quaaa hocloco fccit idem
virillustrissimus.

(279) Videlib. xm, epist. 205.

virorum comitis Gisnensis tt Vs"illelmi de Fielnes,

de quorum feodo ipsi proveniebant redditus, rede-

mistis, et relaxationem ipsarum consuetudinum,

sicutea juste acpacifice possidetis, vobis etpervos

monasterio vestro auctoritate apostolica confirma-

raus et praesentis scripti privilegio communimus.
Nulli ergo confirmationis, etc, u.^que in finein.

Datum, ut supra.

CLXIII.

PHILIPO 1LLUSTRI REGI FRANCI.fi.

Denogotio comitis Toiosani.

lApud Cryptam ferratani, vin Kal. Septembris.

(280) Noveritregalis prudentia quodTolosanusco-

mes dudum ad praesenthm ' ustram accedens.se su-

perhasreticapravilatenisusi st mulliplicitcr excusa-

rc.Unde nos ad petitionem ipsius legalis nostris re-

scripsimus ut denuntiatione solemnitcr fucia, nisi

contraeum legitimus accusator infra certum tcr-

minum comparcre, ipsi congregato concilio cano-

nicam purgationem indicerent
;
qua recepta, noa

pcrmitterenteum super hujusmodi crimine propul-

sari ; alioquin tanquam basreticum ecclesiastica

districtionc punircnt. Scimus autcm quod purga-

tionem non prccstitit ; scd utrum per ipsum sletcrit

ignoramus : quanquam universaliter pr.vdicetur

quod ipse in partibus illis pro haeretico habeatur.

Unde terram suam pene totam amisit ; nosque lega-

lis nostris injunximus utterramipsam ad eorum qui-

bus pertinet opus diligentcr fuciant custodiri. Nos

igitur ad tu.r petitionis instantiam legatis nostria

superhoc negotio lilteras apostolicas dcstinamus

qualesad tuum commodum et honorem crcdimus

expedirc. (281)Super negotio quoque venerabiliura

fratrum nostrorum Antisiodorensiset Aureliancnsis

cpiscoporum hoc tu;c regali prudenliae iunoteacat,

quod cum tu sine curiali judicio nolis remittere poe-

(280) Vidc lib. xn, epist.15 2, 153; ct lib. xvi,

epist.

(281) Videlib. xm, oi.iat. 190, 191.
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nam qunmoisdemcpiscopisintulisti,nec nosabsque
f^

votiva Den et liberlati mcae, concessi ei plus quani

judiciali cognitione valemus salva justitia revocare

sententiam interdicti quam in terram tuam iidem

episcopi protulerunt ; sed sicut dudum rogavimus,

ita nunc quoque rogamus, ut postposito utrinque

judicio.quia certesic expedit,negotiumamicahilitcr

sopiatur. (282) Verumtamen scribimus super hoc

venerabili fratri nostro archiepiscopo Senonensi

secundum formamquam providimus opportunam.

Datum apud Cryptam ferratam, vnr Kalend.Se-

ptembris, anno quarto decimo.

ci.xiv:

DBCANO ET CAPITULO CAPELL.E DUCIS DIVIONENSIS.

Cenfirmantur cis bona concessa a duce llurgundi.V.

(Laterani, n Non. Decembris.)

caeteris,ut videlicet clerici ei dcservientes libcrum

habcant iittrmiuni in villa Divionensi codcm modo
quo egohabeo,id est libertatem retinendi homines
eamdem quam ego habeo in villa liivionensi. Dedi

ctiam eisdem clericis tres de hominibus mei, ad

sufficiendum ecclesia; suae thus, oleum, et ceram,

quia nullos ndhuc habebant homines. Qui videlicet

tres homines etservientes clericorum.qui de domo
et mensa earum eri)nt,alii quoqueeorum homines,
quos, Deo largientc, pra_dicto vel alio justo modo
poterunt requirere, ab omni exactione et tallia seu

quacunque consuetudine omnimodo liberi erunt,

plenarium usum fori habentes sicut homines dncis:

quorum videlicet hominum vel servientium clerico-

(283) Cum a nobis petitur quod justum est, et _ rum si quisque in causam trahatur,non responde-
i -i- .. _it._i _ i-.. -j: t> i -. _• • j_.__»i _ .• _: _„i__i__i_ •

honestum, etc , usque elTectum. Eapropter, di-

lecti in Domino filii, vestris justis postulationi-

bus grato concurrentes assensu, possessiones,red-

ditus, exemptiones, libertates et immunitates

quas bonre memorice Hugo dux Burgundiae praedi-

ctae capellae pia liberalitate concessit, sicut ea juste

ac pacifice obtinetis.et in authentico inde confecto,

cujus tenorem pr;esentibus jussrmus litteris adno-

tari, plenius continetur, vobis et per vos eidem ca-

pella. auctoritateapostclicaconfirmamuset prsesen-

tis scripti patrocinio communimus. Tenor autem

authentici memorati est talis : « In nomine Patris

et Filii et Spiritus sancti. Amen. Ego Ilugo dux

Burgundise notum esse volo prassentibus et futuris

quoniam Jerosolymam profiscens.prae nimia maris

bit nisi per dominos suos, qui si culpabilis inveuia-

tur, lex ejus manu dominorum suorum erit.

Quidquid veroiidem clerici de meo casamento po-

terunt acquirere,liberum habebunt. Ut vero iidem

capellani mei de mensa mea et domo esse manife-

stius cognoscantur, in festis annalibua, in est in

Nativitate Dornini, in Pascha.in Pentecosten, et in

Omnium Sanctorum.si dux vel ducissaDivioni fue-

rint, accipient de expensa curiae, tanquam com-
mensales ducis,in perpetuumduossolidos pro pane,

quatuGr sextarios vini,quatuor solidos pro coquina,

vel aequivalens. Oblationes omnes et beneficia ca-

pellae ducis et ducissoe.ubicunque sint, sicut apud

Divionem, ex integro ipsorum erunt; nec capella-

nus ducis vel ducissae in eis quidquam habebit nisi

turbatione et imminentis perieuli acerbbate tam C jure canonieatus, et non jure capell.iniu_ ; siquidem

nec dux nec ducissa capellanum habebit nisi de-

canum capelhe vel aliquemdecanonicis ipsiusjqui

videlicet decanus vice domini papas curam animae

ducis et animae ducissae debet habere, sicut in prae-

senti habet curam anima. meas Nicolaus capellanus

meus et decanus capellae
;
quam curam ipse a do-

mino papa Alexandro suscepit. Quoniam igitur ec-

clesiam istam ad honoremDei et tutamenanimarum
ducum Burgundiae et ad iliustrationern domusillo-

rum non dubito pertinere, ipsam tanquam ducatus

caput et turrim salutis ducum cupio erigere, pote-

statem ducum tantum exinde sperans ampliari

quantum ad honorem suum retributor omnrum
honorum eam ab ipsis ducibus viderit largius

ego quam omncs qui meoum in navigio erant gra-

viter perterriti fuimus. Eapropter votum faciens

Deo promissi me constructurum in mea curte apud

Divionem eccle>iarn in honorem sanctae Dei Geni-

tricis Marias et beati Joannis evangelistie. Unde
factum est ut in reditu meo Romam veniens.quod

voveram, per manum bonoa memoriae Alexandri

sumirri pontificis Deo obtuli, et apostolica auctori-

tate, quemadmodum in (284) authenlico scripto

quod ab eo impetravi continetur, confirmari feci.

Cum autem gratia Dei redirem, convocatis amicis

meis et rnultis honestis viris, decem clericos pro

remedio animae meae et praedecessorum successo-

rumque meornm salute Deoin perpetuum servitu-

ros apud Divionem institui : quibus,laudante Ana- n exaltari. Unde provide statuo et posteritatr mea. in

Hde uxore mea et Odone primogenito meo, in ea-

dem villa in proprios ususredditus assignnvi,vide-

licet quidquid habebam de ventis, et ostellagium

quod mihi debebant panifici et calceamentorum

constructores,et placitum generale.Concessr etiam

eisdem clericis ut eamdem habeant apud Di-

vionem libertatem quam habent ecclesia: prin-

cipales, seilicet dua3 quae in ea sunt, et milites.

Quoniam autem ecclesia ista specialiter mea est et

pra-cipuum tribulationis meaa refugium et oblatio

i Videlib. xv, epist. 108, 109.

(283) Vide cap. Cum capella., Deprivil.

salntem suam mando ut quam cito quis dominiurn

ducatus susceperit, statim tanquara felix operum

suorum munimenlum adeat ecclesiam suam, con-

sortium spirituale canonicorum suorum recipiat,

fidelitatem ei et statuta praesentis scripti se serva-

turum juret.singulos canonicusin signum fraterni-

tatis in osculo sancto recipiat, tam illos quam res

illorum in speciale tutamen amplectens.Hoc ipsum

ducissa quoque in iuitio promotionis suas, quam
citofuerit Divioni, faciat ; ut a sancto et pio opere

(283) Exstat apud Mira.um in Notitia ecclesiar.

Bclgii, pag. 428.
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incipientibus, casteraagenda auctore Domino dein- A Nepesinae Ecclesiae, praestantem vini decimas tres.

ceps prospere succedat; ecclesiamque istam tan-

quamcubileetreclinatoriumanimaesuae custodiant,

ut sicut caetera corpori, ita haec animae prolectura

conserventur.Ut autem hoc in posterum ratum ha-

bcatur, praesentem paginam sigilli mei et si^illi

Oilonis primogeniti mei impressione feci muniri.

Testes sunt Odo filius meus primogenitus, cujus

laude hoc totum factum est, Maria venerabilis

quondam ducissa Burgundiae mater mea, Aymode
Divione, Willelmus de Orgeolo milites, itein Bar-

tholomaeus cambellanus meus, Raynaldus de Edua
burgensis ; de presbyteris, magister Nicolaus

capellanus meus et decanus capellae, Vibertus.

magister Hugo,rcagisier Guido Maluspanis, magi-

Omnem portionera de fundo Uevicano.Omnem por-

tionem in integrum de fundo Crasiano. cum suis

pertincnliis. Sex in integrum uncias de fundo Cot-,

liano. Tertiam partem in integrum de fundo Monte

Vari,cum omnibus suis pertinentiis,posito in lerri-

torio Nepesino et Sutrino, juris Sanctae Maiiae in

agro.prcestantemsolidumunum.KunduniPulianum,

fundumMinianum.etfundumSulferatainintegruiu,

cum suis pcrtinontiis, in territorio Neposino, juris

monasterii Sancti Adriani et Laurentii.praestHnlom

denarios quinque.Fundum Hutulajinintegrumjuxla

Sulieralam. Kundum Opplanum in integrum.Casale

unumin integrum quod vocatur Burdanum,cum vi-

neis, terris, pascuis, silvis ct moleudino uno et

ster Richardus diaconus. Actum est hoc anno fj dimidio in rivo suo, et aliis suis pertinentiis. In

fundodeValle juxta Insulam terram modiorum qua-

tuor ad sementem. Portionem omnem integram de

fundo qui appellatur Insula.et de fundo qui appi-lli-

tur Scrutano et Antico et Tribuniano.cum omnibus

suis pertinentiis,et cum piscariain Janula.Fundum

Cispanoin integruni.Fundum Linianumininteprura

cum omnibus suispertinentiis,etcum molendino in

Treta, seumedietatem ipsiusaquae a locoqui dicitur

Mezano usque ad portum castclli deCapracora.Ter-

tiam partem casalis Cisapini, cum omnibu- -u s

pertinentiis, positi territorio Ne^esino. Pundum
Triqnizanum in integrum, cum appendiciit

positum territorio Nepesino. De fundo montis

Grezani omnem portionem in integrum. Fundum
Servilianum in integrum.cum cellae Sanctae M
cum casis,vineis,etterrissibi pertinentibus.positum

territorioCollinense.Omnem portionem de fundo Crl-

spoliti inintegrum.cum terrisetvineisad ipsum per-

tinentibus.Medietatem fundi Formicosi in integrum,

et omnemet portionem defundoCharanoetdefundo

Morizano etCasanovula etCesarano,posilaterritorio

Collincnse.via Campana vetere, juris ipsius mona-

sterii. Praeterea in civitate Roma trans Tiberim

cellam Sanctae Agatha1 in intogrum, ab uno latere

via publica, a secundo latcre haeredes Sergii, sicut

est interpositus murusantiquus. a tertiolatere flu-

viusTiberis, a quarto latere resjuris basilicae majo-

ris Sancti 1'etri apostoli. In territorio Custellano

casale Simproiianum in integrum,sicutsupradicto

Incarnationis Dominicae 1172. >i Nulli ergo... con-

firmationis, etc, usque incursurum.

DatumLaterani.nNon.Decemb.annodecimoquarto

CLXV.

JOANNI ABBATI ET f.O.NVENTUI SANC.TI PAfLI.

De confirmatione privilegiorum

(Laterani, iv Non. Januarii.i

IllosChristiana devotio dignissime veneratur et

honorat in terris quos habere desiderat patronos

et intercessores in coelis. Interquos beatus Paulus

apostolus, vas electionis, et doctor gentium,cujus

nos meritis adjuvariet fulciri intercessionibuscu-

pientes, ob ipsius reverentiam et honorem mona-
sterium Sancti Benedicti subPentoma constructum

in territorio Neposino.quod ad jus et proprietalem Q
Ecclesiae Romans nullo mediante di^noscitur per-

tinere,sicut in privilegio bonae memoriaB Coelestini

papas praedecessoris nostri continetur expresse,vo-

bis de apostolicae sedis munificentia duximus con-

cedendum,ut per monachos vestros de caetero idem
monasterium ordinetur. Vestri ergo precibus in-

clinati, praedictum monasterium sub beati Petri et

nostra protectione suscipimus et praesentis scripti

privilegio communimus, statuentes ut quascunque

possessiones, quaecunquc bona idem monasierium

inpraesentiarumjuste et canonicepossidet.aut in lu-

turum conccssione pontificum, etc, usque illibata

permaneant,in quibua haec propriis duximus cxpri-

menda vocabulis, Locum ipsum in quo pra>dictuin

monasteriumsitu.Tiest,cumomnibussuispertir.entiis n monasterio obtulit rum Gregorius dux Gratian

etomnibusaliisquaeidemmonasteriumhabciedigiin

scitur a via Carraria,quae pcrgit ante monastcruiiu

supradictae ecclesiae.usque in viam publicam.et via

quae pergit ad Canaleetad Linarium.Omnemcompe-
tentem portionemin integrum de quatuor fundis,id

est Tetricano,Mione,Anticione et Bomaniano. Salva

pensione unius denarii Nepesino episcopo pcrsol-

venda.Fundum deTuniano in integrum.cum terris,

campis, pascuis. Omnem porlionem competentcm
in integrum de fundo Puliacoet Solaro,cum casis,

terris cultis et incultis.Omnem portionem de fundo

Lucrizano. Unam clausuram vines cum omnibus
suis pcrtinentiis in loco qui vocatur Pastina juris

filius, et omnes portiones de casalibus et fundis de

loco qui vocatur Transpartana, Fundum Flanarel-

lum.fundum Vinianellum, cum suis pertinentiis in

integrum, jiositum in territorio Sutrino. Cellam

Sancti Pauli in inlegrum, cum vineis.lerris et sil-

vis,cum rivo et molendino suoet omnibus suis per-

tincntiis,positum tcrrilorio Nepcsino. Casaleunum

in integrum in fundo qui vocatur Zinzolia, cum ec-

clesia Sancti Secundi, cuin terris,silvis ct aliis suis

perlinentiis, positum in territorio Nepesino. Medic-

tatcni in intcgrum decasale uno qui vocatur Luci-

liar.iini. cuin vincis, terriset aliis suis pertincnliis,

positum in tcrritorio Nepesino. In Casamula ec-
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clesiamSanctaeMariae.ciim vineis, terris et aliissuis ,\

|i.i 1 1 nentiis, positam in fundo C.rsano et Altello, et

Dumorusinlracastelluin ejusdem.Decernimus ergo

ut nulli oinnino hominum liceat praeriictuin mo-

nasterium temere perturbare, etc, asque profutura.

Salva sedisapostolicajauctoritate. Siqua igiturinfu-

turum ecclesiastica, etc, usque aete.rna?. pacis inve-

niant, Amen.

Datum Laterani, per manum Joannis Sancta)

Mariee in Gosmidin riiaconi canlinalis, S. II. E.

cancellarii, iv Nonas Januarii, indiclione xv. In-

carnationis Dominicaj anno 1211, pontilicatus ve-

ro domini Innocentii papae III anno quarlo de-

cimo.

APPENDIX AD LIBRUM XIV.

Quoniam supra in epistola 133 hujus libri agitur de negotio Bochardi de Avesnis, cujus matri-

monium ctim Margureta sorore Joannae- comitissm Flandrensis passum est multam contradictio-

nem. libuit huic addere aliquot epistolas in eadem causa scriplas ab Innocentio nostro et succes-

soribus ejus, quas invenimus in membranis antiquis et authenticis bibliothecae Colbertinre : ex

qua etiam habuimus vetera qua'dam monumenta ad eam historiam pertinentia quae illic

authentica quoquesunt.

I 3 mentiens secum eamatrimoniumcontraxisse. Cum
igitur extestimonioplurium praelatorum et aliorum
proborum virorum qui ad sacrum generale conci-

liuin accesserunt constiterit nobis plene dictum B.

esse subdiaconum et fuisse cantorem Ecclesiae Lau-
dunensis, nos moti pietatis visceribus circadictam

puellam et volentes exsequi debitum pastoralis ofti-

cii adversus tam nefandi sceleris praesumptorem,
per apostolica vobisscriptapraecipienrio mandamus
quatenus praefatum B. apostatam (285), in quem
tulimusexcommunicationissententiamsuanequitia
exigente, singulis diebus Dominicis et festivis, pul-

satis campanis,et candelis accensis, cum suis fau-

toribus faciatis pervestras dioeceses tandiu excom-
municatum publice nuntiari, ab omnibus arctius

evitandum, loca in quibus praedictus B. praesens

fuerit et puella prafata detenta, etiamsi ad partes

alias extra vestrum provinciam divertere vel illam

abducere forte prresumpserit, faciendo cessare in-

terim a divinis donec idem B. praefatam M. liberam

dictae restituerit comitissae congrue satisfaciens

de commissis, et humiliter revertaturad conversa-

tionem honestam et observantiam ordinis clerica-

lis. Sic autem universi et singuli hoc exsequi effi-

caciter studeatis quod dilegere justitiam etiniqui-

tatem videamini detestari, nec possitis de inobe-

dientia vel negligentia reprehendi.

Datum Laterani, \iv Kal. Februari, pontificatus

nostri anno octavo decimo.

Innocensius episcopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri episcopo et dilectis liliis Simoni ar-

chidiacono, et... praeposito Atrebatensibus, salutem
et apostolicam beneilictionem

Dilccta in Christo lilia nobilis mulier Joanna co-

mitissaFlandrisehorrendifacinorisquaeslionenuper
aures nostras pulsavit, quod cum olim Fernandus
comes virsuus B. de Avennis Cameracensis dicece-